重庆市水利局办公室
关于2020年7-9月水利工程勘察设计报告和涉水专题报告质量评定情况的通报
各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区水行政主管部门：
2020年7-9月，由于我市新冠肺炎疫情控制较好，水利主体工程和涉水专题报告审查数量有所提升，较去年同比增加11个，增幅36.67%。但水利工程报告和涉水专题报告编制质量总体不高，主要问题体现在项目法人与设计单位沟通不充分、设计单位内部专业协调及校审不严等问题。为加强勘察设计成果质量管理，同时为项目法人择优选择勘察设计单位、项目负责人、技术负责人提供依据，现将2020年7-9月水利工程勘察设计报告和涉水专题报告质量评定情况通报如下：
一、水利工程勘察设计报告质量评定情况

共审查水利工程前期工作项目15个（含复审），较去年同期增加2个，增幅15.38％。根据《重庆市水利局关于印发重庆市水利工程前期工作成果质量评价管理办法的通知》（渝水〔2019〕102号）规定，评审质量等级为基本合格的项目11个，占审查水利工程总数的73.33%，详见附件1。
二、行政许可涉水专题报告质量评定情况

共审查涉水专题报告26个（含复审，不含水土保持方案报告表和告知承诺办理件，下同），较去年同期增加9个，增幅52.9％。根据《重庆市水利局关于进一步规范建设项目水资源论证等专题报告专家评审相关工作的通知》（渝水总〔2012〕4号）和《重庆市水利局关于进一步加强和规范生产建设项目水土保持方案审批的通知》（渝水〔2018〕267号）等精神，评审质量等级为合格的项目20个，占审查涉水专题总数的76.92%，详见附件2。各类专题具体情况如下：
建设项目水土保持方案送审项目18个，质量评定等级为合格的项目15个，合格率为83.33%。
建设项目洪水影响评价送审项目3个，质量评定等级为合格的项目2个，合格率为66.67%。
建设项目取水许可送审项目5个，质量评定等级为合格的项目3个，合格率为60%。

三、工作要求

（一）抓思想行动。各区县水行政主管部门要在持续做好新冠肺炎疫情防控的基础上，抓好勘察设计单位复工投产中存在的实际问题和困难，并及时帮助解决，以达到疫情防控和达产增效的“双轮驱动”效益。

（二）抓责任落实。各区县水行政主管部门要围绕工作目标，强化责任担当、狠抓工作落实。要结合新冠肺炎疫情防控工作要求，统筹兼顾科学应对，全力降低疫情影响，把因疫情延误的工期抢回来、耽误的进度赶上去。同时要明确项目前期工作的分管领导、主办科室（站）、具体责任人，将前期工作列为相关主管科室（站）或项目法人的年度目标考核，确保责任落实。
（三）抓统筹协调。各区县水行政主管部门在开展项目前期工作过程中，对确需占用生态保护红线的重大基础项目，应主动与区县相关主管部门沟通，积极向市级相关主管部门报告，按照市规划自然资源局等四部门《关于重大基础设施项目不可避让生态保护红线论证意见工作机制的函》（渝规资函〔2019〕2506号）要求，在技术方案论证中开展生态保护红线不可避让论证，为项目前期工作顺利推进奠定基础，为工程项目开工建设创造良好条件。此外，在主体工程方案确定后，要及时开展工程规划选址与土地预审、移民安置规划等专题报告编制工作，确保主体工程报告与专题报告编制同时推进，由“串联”调整为“并联”，尽量合理节省前期工作时间。
（四）抓市场监管。各区县水行政主管部门要加强对勘察设计市场的监管，适时对勘察设计中标单位履约情况特别是项目负责人、技术负责人、专业负责人等到位情况进行抽查，督促中标单位严格按照投标文件承诺人员到位。严肃查处出借借用资质、转包、违法分包等违法违规行为。要采取责令整改、约谈、通报等多种措施，进一步加大对前期工作质量评定结论为不合格的勘察设计单位的处理，严格按照《水利部关于印发水利建设市场主体信用信息管理办法的通知》（水建设〔2019〕306号）要求，将有关单位列入“重点关注名单”或“黑名单”管理，并逐级推送至全国水利建设市场监管服务平台。
（五）抓成果质量。各勘察设计单位要严格落实设计成果质量企业主体责任，树立精品意识，强化程序控制，建立健全单位内部科学有效的质量管控体系，加强内部质量管控，强化项目各专业间沟通协调，严格落实勘察设计成果质量责任制，加强设计人员的法律法规与职业道德教育、质量责任教育和技术培训工作，切实提高质量管控水平和工作管理水平，从源头上把控好水利工程前期工作质量关。
附件：1.2020年7-9月水利工程勘察设计报告质量评定成果表

2.2020年7-9月行政许可涉水专题报告质量评定成果表

重庆市水利局办公室
2020年10月16日

（此件主动公开）
（联系人：张艺馨；联系电话：89079067）

附件1

2020年7-9月水利工程勘察设计报告
质量评定成果表
	序号
	项目名称
	项目

类型
	质量评定
	设计单位
	项目负责人
	技术负责人
	备注

	得分
	等次

	1
	梁平区龙象寺水库工程初步设计报告
	中型水库
	66.75
	基本合格
	甘肃省水利水电勘测设计研究院有限责任公司
	吕生玺、孙章平、许涛
	王振强

	2
	奉节县野茶水库工程初步设计报告
	中型水库
	65.9
	基本合格
	北京中水利德科技发展有限公司
	郑太文
	陶秋生

	3
	九龙坡区印山湖水库初步设计报告
	小（1）水库
	65.56
	基本合格
	中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司
	李花珍
	杨星晨

	4
	奉节县草坪河水库工程初步设计变更报告
	初设变更
	66.22
	基本合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院
	傅汝强
	傅汝强

	5
	重庆市跳蹬水库工程初步设计报告
	大型水库
	/
	基本合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院
	刘杰、张其敏
	刘健
	第三方评审

	6
	长寿区大过河水库工程初步设计报告
	小（1）水库
	63.05
	基本合格
	重庆中尊工程咨询有限公司
	方韬韧
	凌文达

	7
	永川区和平水库扩建工程初步设计报告
	小（1）水库
	68.39
	基本合格
	重庆同望水利水电工程设计有限公司
	项豫田
	赵仕勇
	复审

	8
	永川区白沙水库可行性研究报告
	中型

水库
	63.87
	基本合格
	重庆市渝西水利电力建筑勘测设计院有限公司
	彭宗兵
	陈小林
	复审

	9
	武隆区大洞河水库工程可行性研究报告
	中型水库
	62.7
	不合格
	黄河勘测规划设计研究院有限公司
	吴登勇
	彭大志
	单项不合格

	10
	潼南区铜车坝水库工

程初步设计报告

	中型

水库
	68.55
	基本合格
	长江勘测规划设计研究有限责任公司
	杨芳

李振华
	蒲彦兵

	11
	永川区金鼎寺水利工程南北灌区建设任务变更设计报告
	中型

水库
	47.81
	不合格
	重庆市渝西水利电力勘测设计院有限公司
	陈勇
	雷安建

	12
	大足区玉河水库扩建工程初设报告
	小（1）水库
	63.4
	基本合格
	重庆市同望水利水电工程设计有限公司
	彭辉
	赵仕勇

	13
	巫溪县大宁河上游环境综合整治工程可行性研究报告
	堤防
工程
	56.82
	不合格
	重庆图强工程技术咨询有限公司
	刘念龙
	陈飞

	14
	三峡库区重庆市南岸区消落区综合治理工程（二塘段）可行性研究报告
	堤防
工程
	68.99
	基本
合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院
	刘明华
	关浩博

	15
	三峡库区重庆市忠县县城州屏段岸线环境综合整治工程可行性研究报告
	堤防
工程
	49.27
	不合格
	长江勘测规划设计研究有限责任公司
	郑轩
	邹从烈

附件2

2020年7-9月行政许可涉水专题报告
质量评定成果表
	序号
	项目名称
	质量评定
	编制单位
	备注

	得分
	等次

	一
	建设项目水土保持方案报告审批（70分合格）

	1
	重庆华电奉节尖子山风电场项目
	72.58
	合格
	重庆龙翰环保工程有限公司

	2
	成渝铁路重庆站至江津站段改造工程
	73.06
	合格
	陕西绿馨水土保持有限公司
	复审

	3
	新建铁路重庆铁路枢纽东环线（弃渣场补充第二批）
	75.15
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院

	4
	改建铁路重庆至怀化线涪陵至梅江段增建第二线（弃渣场补充第三批）
	70.6
	合格
	中铁二院工程集团有限责任公司

	5
	梁平区龙象寺水库工程
	73.19
	合格
	重庆后科环保有限责任公司

	6
	重庆市主城区木洞麻柳功能区A标准分区（一期）
	70.96
	合格
	重庆渝南水利电力工程勘察设计有限公司
	区域水保，复审

	7
	重庆市主城区木洞麻柳功能区C标准分区（一期）
	71.19
	合格
	重庆渝南水利电力工程勘察设计有限公司
	区域水保，复审

	8
	大学城水厂扩建及配套管网工程
	66.52
	不合格
	重庆鼎琛水利咨询有限公司

	9
	沙坪坝青凤工业园启动区
	73.56
	合格
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司
	区域水保

	10
	重庆市北碚区丰子岩水库工程（弃渣场补充）
	75.22
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院

	11
	轨道交通九号线一期工程
	74.45
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院

	12
	邮亭、荣昌区域供气项目（邮亭东分输站至荣昌板桥配气站段）
	70.84
	合格
	重庆德和环境工程有限公司
	复审

	13
	黔江五福岭风电场项目
	72.59
	合格
	中煤科工集团重庆设计研究院有限公司
	复审

	14
	重庆能投渝新能源有限公司中心桥煤矿
	72.56
	合格
	重庆后科环保有限责任公司
	复审

	15
	重庆潼南高新技术产业开发区区域
	71.83
	合格
	重庆利水工程设计咨询有限公司

	16
	江津至泸州北线高速公路（重庆段）
	63.95
	不合格
	国潍（北京）环保工程有限公司

	17
	重庆市南川区香树岭风电场项目
	64.27
	不合格
	北京林腾商业管理有限公司

	18
	台泥（重庆）水泥有限公司牛背脊-水井坡水泥用石灰岩矿
	73.11
	合格
	重庆信博水利工程设计有限公司

	二
	洪水影响评价审批（60分合格）

	1
	新长滩电站洪水影响（水文测站影响）
	67.4
	合格
	长江水利委员会水文局长江上游水文水资源勘测局

	2
	重庆两江新区水土高新技术产业园水土高新生态城太山二路大桥及连接道工程（太山二路大桥）
	76.6
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院

	3
	茶惠大道工程
	59.2
	不合格
	重庆智浩勘测设计有限公司

	三
	取水许可审批（60分合格）

	1
	重庆市鲤鱼塘水库工程
	58.8
	不合格
	长江水利委员会长江科学院

	2
	重庆市奉节县野茶水库工程
	61.9
	不合格
	北京中水利德科技发展有限公司
	单项不合格

	3
	重庆市鲤鱼塘水库工程
	67.5
	合格
	长江水利委员会长江科学院
	复审

	4
	重庆市永川第三水厂（一期）供水工程
	66.1
	合格
	重庆水利电力职业技术学院

	5
	重庆市永川第一水厂供水工程复审
	66.2
	合格
	重庆水利电力职业技术学院

- 8 -